
1 

СОГЛАСОВАНО 
 
Заместитель главы администрации – 
начальник управления образования 
администрации города Симферополя 
 
 
 
 
____________________ Т. И. Сухина 
 
«____» _____________ 2021 г. 

УТВЕРЖДЕНО 
 
Директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6 имени Героя 
Советского Союза В.А. Горишнего» 
муниципального образования городской округ 
Симферополь Республика Крым 
 
____________________ И. А. Клименко 
 
(приказ от 29.03.2021 г. № 173) 
 

 
 
 
 

ПОРЯДОК 
организации индивидуального отбора при приеме на обучение 

по основным образовательным программам среднего общего образования 
с углубленным изучением отдельных учебных предметов в муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 6 имени Героя Советского Союза В.А. Горишнего» 

муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 
1. Настоящий порядок определяет правила организации индивидуального отбора 
при приеме на обучение по основным образовательным программам среднего общего 
образования в профильных классах с углубленным изучением отдельных учебных 
предметов (далее – индивидуальный отбор) муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 6 имени 
Героя Советского Союза В.А. Горишнего» муниципального образования городской 
округ Симферополь Республика Крым (далее – учреждение). 
2. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями следующих 
нормативных правовых актов и локальных нормативных актов: 

− Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации». 
− Порядок приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. 
№ 458. 
− Закон Республики Крым от 06.07.2015 г. № 131-ЗРК/2015 «Об образовании 
в Республике Крым». 
− Порядок организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в 
государственные и муниципальные образовательные организации, 
расположенные на территории Республики Крым, для получения основного 
общего и среднего общего образования с углубленным изучением от дельных 
учебных предметов или для профильного обучения, утвержденный 
постановлением Совета министров Республики Крым от 28.06.2016 г. № 295. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/




2 

− Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 имени Героя Советского Союза 
В.А. Горишнего» муниципального образования городской округ Симферополь 
Республика Крым, утвержденный постановлением администрации города 
Симферополя Республики Крым от 09.09.2019 г. № 4824 

3. Участниками индивидуального отбора являются лица, имеющие право на 
получение среднего общего образования (далее – участники). 
4. Индивидуальный отбор осуществляется в форме конкурсного отбора документов 
участников. 

 
Организация индивидуального отбора 

 
5. Правила индивидуального отбора объявляются не позднее двух месяцев до 
начала индивидуального отбора. Объявления об условиях и сроках проведения 
индивидуального отбора размещаются на информационном стенде и официальном 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 
официальный сайт). 
6. Индивидуальный отбор при приеме на обучение начинается после окончания 
основного периода государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования и продолжается по 31 июля текущего 
года. 
7. При наличии свободных мест проводится дополнительный индивидуальный 
отбор при приеме на обучение в период с 1 по 20 августа текущего года. 
8. Индивидуальный отбор при переводе из другой образовательной организации 
Российской Федерации проводится постоянно в течение дня предоставления 
документов, указанных в пункте 19 настоящего порядка, при совокупном выполнении 
следующих условий: 

− наличие свободных мест; 
− соответствие профиля предшествующего обучения по основным 
образовательным программам среднего общего образования или 
образовательным программам среднего профессионального образования. 

9. В рамках настоящего порядка под соответствием профиля понимается: 
− изучение на углубленном уровне тех же учебных предметов либо более 
широкого перечня учебных предметов в общеобразовательном учреждении; 
− изучение аналогичных дисциплин в учреждении среднего 
профессионального образования, тематический план и объем которых не менее, 
чем на 85% соответствует тематическому плану и объему учебных предметов, 
изучаемых в соответствующем профильном классе учреждения на углубленном 
уровне. 

10. Для проведения индивидуального отбора создаются постоянно действующие 
приемная и апелляционная комиссии, персональный состав которых утверждается 
локальным нормативным актом учреждения. 
11. Количество членов приемной и апелляционной комиссий должно быть нечетным 
и не менее трех. В обязательном порядке в персональный состав приемной комиссии 
включается руководитель учреждения и секретарь (делопроизводитель) учреждения, 
осуществляющий формирование и хранение личных дел обучающихся. 



3 

12. При наличии на то оснований либо объективных причин персональный состав 
приемной и апелляционной комиссий может быть расширен или изменен согласно 
соответствующему локальному нормативному акту учреждения. 
13. Срок полномочий приемной и апелляционной комиссий прекращается 
локальным нормативным актом учреждения. 
14. Состав приемной и апелляционной комиссий формируется из числа 
педагогических и руководящих работников. С целью обеспечения независимости, 
объективности и открытости в работе приемной и апелляционной комиссий могут 
принимать участие представители учредителя учреждения, управляющего совета 
учреждения, попечительского совета учреждения (при наличии), имеющие 
соответствующий уровень квалификации. Членами апелляционной комиссии не могут 
быть члены приемной комиссии. 
15. Приемная комиссия: 

− принимает заявления об участии в индивидуальном отборе; 
− проверяет наличие документов, указанных в пункте 19 настоящего порядка; 
− отказывает в рассмотрении документов в случае невыполнения условий 
индивидуального отбора, казанных в пункте 21 настоящего порядка; 
− принимает решение о зачислении участников на основании конкурсного 
отбора документов участников; 
− размещает информацию об итогах индивидуального отбора на официальном 
сайте и информационном стенде. 

16. Апелляционная комиссия создается с целью обеспечения соблюдения единых 
требований и разрешения спорных вопросов при проведении индивидуального отбора 
и зачислении его участников на обучение. 
17. Решения приемной и апелляционной комиссий считаются легитимными, если 
они принимаются большинством голосов при условии присутствия на заседании не 
менее 2/3 членов комиссии. 
18. В случае если выводы апелляционной комиссии не удовлетворяют лиц, подавших 
апелляцию, последние могут обратиться к учредителю учреждения, который создает 
свою апелляционную комиссию. Решение данной апелляционной комиссии является 
окончательным. 
19. Для участия в индивидуальном отборе совершеннолетний гражданин, родители 
(законные представители) несовершеннолетнего гражданина подают в приемную 
комиссию заявление на имя руководителя учреждения, к которому прилагают: 

− копию свидетельства о рождении или паспорта гражданина Российской 
Федерации с одновременным предъявлением оригинала для обозрения; 
− аттестат об основном общем образовании; 
− документ, содержащий сведения об успеваемости за предшествующий 
период обучения, подлинность которого удостоверена в установленном законом 
порядке (при переводе из другой образовательной организации); 

20. Совершеннолетний участник, родители (законные представители) 
несовершеннолетнего участника имеют право представлять в приемную комиссию 
свои грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, другие документы, 
подтверждающие учебные, интеллектуальные, творческие и спортивные достижения 
(призовые места). 

 
 



4 

Проведение индивидуального отбора 
 

21. Индивидуальный отбор участников осуществляется с учетом: 
− итоговых отметок за уровень основного общего образования по учебным 
предметам, изучаемым на уровне среднего общего образования в 
соответствующем профильном классе учреждения на углубленном уровне – не 
менее 4; 
− результатов промежуточной аттестации за последний год (период) обучения 
по основным образовательным программам среднего общего образования или 
образовательным программам среднего профессионального образования по 
учебным предметам, изучаемым на уровне среднего общего образования в 
соответствующем профильном классе учреждения на углубленном уровне – не 
менее 4 (при переводе из другой образовательной организации). 

22. После окончания индивидуального отбора или дополнительного 
индивидуального отбора (если он проводился) в течение двух рабочих дней 
проводится заседание приемной комиссии, на котором определяется список 
претендентов на зачисление в соответствующий профильный класс учреждения в 
порядке убывания среднего балла итоговых отметок за уровень основного общего 
образования по учебным предметам, изучаемым на уровне среднего общего 
образования в соответствующем профильном классе учреждения на углубленном 
уровне (далее – список претендентов). 
23. При равных значениях критериев, указанных в пункте 21 настоящего порядка, 
первоочередную позицию в списке претендентов занимают участники из следующих 
категорий: 

− победители, призеры, участники региональных и муниципальных этапов 
всероссийской олимпиады по учебным предметам, изучаемым на уровне 
среднего общего образования в соответствующем профильном классе 
учреждения на углубленном уровне; 
− победители, призеры, участники всероссийских и региональных конкурсов 
научно-исследовательских работ или проектов по учебным предметам, 
изучаемым на уровне среднего общего образования в соответствующем 
профильном классе учреждения на углубленном уровне; 
− участники, показавшие интеллектуальные, творческие, спортивные 
достижения, соответствующие профилю обучения. 

24. Уровень значимости достижений участников, указанных в пункте 23 настоящего 
порядка, определяется коллегиальным решением членов приемной комиссии и может 
быть обжалован в апелляционной комиссии. 
25. Участник признается успешно прошедшим индивидуальный отбор в случае, если 
его порядковый номер в списке претендентов не превосходит число мест в 
соответствующем профильном классе учреждения. 
26. Результаты индивидуального отбора в форме ранжированного списка 
претендентов объявляются не позднее двух рабочих дней после подписания протокола 
заседания приемной комиссии о результатах индивидуального отбора и размещаются 
на официальном сайте и информационном стенде учреждения в день объявления 
результатов. 
27. В течение одного рабочего дня после объявления результатов индивидуального 
отбора участник, успешно прошедший индивидуальный отбор, обязан предоставить в 



5 

приемную комиссию документы, предусмотренные действующим законодательством 
при зачислении в образовательные организации. 
28. В случае, если участник, успешно прошедший индивидуальный отбор, не 
предоставил в установленный срок документы, предусмотренные действующим 
законодательством при зачислении в образовательные организации, или отказался от 
зачисления в соответствующий профильный класс учреждения, он исключается из 
списка претендентов, порядковые номера участников в списке претендентов 
изменяются соответствующим образом, после чего изменяется персональный состав 
участников, успешно прошедших индивидуальный отбор. Указанные изменения 
фиксируются в протоколе заседания приемной комиссии. 
29. В течение одного рабочего дня после объявления результатов индивидуального 
отбора участник, не вошедший в число успешно прошедших индивидуальный отбор, 
вправе подать в апелляционную комиссию заявление о несогласии с результатами 
индивидуального отбора. 
30. Заявление о несогласии с результатами индивидуального отбора рассматривается 
апелляционной комиссией в течение одного рабочего дня после его поступления. 
31. Решение апелляционной комиссии об удовлетворении заявления о несогласии с 
результатами индивидуального отбора является основанием для пересмотра 
результатов индивидуального отбора и обязательно к исполнению приемной 
комиссией. 
32. В случае удовлетворения заявления о несогласии с результатами 
индивидуального отбора, порядковый номер участника, подавшего заявление о 
несогласии с результатами индивидуального отбора, изменяется согласно решению 
апелляционной комиссии в течение одного рабочего дня после подписания протокола 
заседания апелляционной комиссии. Указанные изменения фиксируются в протоколе 
заседания приемной комиссии. 
33. После изменения списка претендентов по основаниям, указанным в пунктах 28 
и(или) 32 настоящего порядка, уточненные результаты индивидуального отбора 
объявляются не позднее одного рабочего дня после подписания протокола заседания 
приемной комиссии о результатах индивидуального отбора и размещаются на 
официальном сайте и информационном стенде учреждения в день объявления 
результатов. 
 

Порядок зачисления 
 
34. В течение двух рабочих дней после объявления окончательных результатов 
индивидуального отбора все участники, успешно прошедшие индивидуальный отбор, 
зачисляются в соответствующий профильный класс учреждения на основании 
решения приемной комиссии, документов, предусмотренных действующим 
законодательством при зачислении в образовательные организации, согласно приказу 
руководителя учреждения. 
 
 
 
Принят педагогическим советом 
МБОУ «СОШ № 6 им. В.А. Горишнего» г. Симферополя 
(протокол от 26.03.2021 г. № 3)  



6 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 

СОЮЗА В.А. ГОРИШНЕГО» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
ПРИКАЗ 

 
г. Симферополь 

 
29 марта 2021 года            № 173 
 
Об утверждении порядка организации 
индивидуального отбора при приеме на обучение 
по основным образовательным программам 
среднего общего образования с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов 
в муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 6 имени Героя Советского Союза 
В.А. Горишнего» муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым 
 

Согласно пункту 8.6 устава муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 6 имени Героя Советского Союза 
В.А. Горишнего» муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым, утвержденного постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым 
от 09.09.2019 г. № 4824, статье 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», пункту 1.4 порядка организации индивидуального 
отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные 
организации, расположенные на территории Республики Крым, для получения основного общего 
и среднего общего образования с углубленным изучением от дельных учебных предметов или 
для профильного обучения, утвержденный постановлением Совета министров Республики Крым 
от 28.06.2016 г. № 295 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить и ввести в действие с 01.04.2021 г. порядок организации индивидуального 
отбора при приеме на обучение по основным образовательным программам среднего общего 
образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов в муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 имени 
Героя Советского Союза В.А. Горишнего» муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым. 
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 
 
 
 
 
 
Директор                   
И. А. Клименко 
 
  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/


7 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 

СОЮЗА В.А. ГОРИШНЕГО» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
ПРИКАЗ 

 
г. Симферополь 

 
22 июня 2021 года            № 323 
 
О создании приемной комиссии 
для осуществления индивидуального отбора 
при приеме на обучение по основным 
образовательным программам среднего 
общего образования с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов 
 

Согласно пункту 8.6 устава муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 6 имени Героя Советского Союза 
В.А. Горишнего» муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым, утвержденного постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым 
от 09.09.2019 г. № 4824, пунктам 10-11 порядка организации индивидуального отбора при приеме 
на обучение по основным образовательным программам среднего общего образования 
с углубленным изучением отдельных учебных предметов, утвержденного приказом 
от 29.03.2021 г. № 173 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Создать постоянно действующую приемную комиссию в следующем составе: 

1.1. Клименко И. А., директор; 
1.2. Бразнец М. С., заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 
1.3. Абдурамонов Д. Л., учитель; 
1.4. Палагутина Л. Н., учитель; 
1.5. Шевлякова В. А., секретарь. 

2. Членам комиссии в своей деятельности руководствоваться порядком организации 
индивидуального отбора при приеме на обучение по основным образовательным программам 
среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов в 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 6 имени Героя Советского Союза В.А. Горишнего» муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым, действующим законодательством. 
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 
 
 
 
 
 
Директор                   
И. А. Клименко 
 
  



8 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 

СОЮЗА В.А. ГОРИШНЕГО» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
ПРИКАЗ 

 
г. Симферополь 

 
22 июня 2021 года            № 324 
 
О создании апелляционной комиссии 
для осуществления индивидуального отбора 
при приеме на обучение по основным 
образовательным программам среднего 
общего образования с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов 
 

Согласно пункту 8.6 устава муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 6 имени Героя Советского Союза 
В.А. Горишнего» муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым, утвержденного постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым 
от 09.09.2019 г. № 4824, пунктам 10-11 порядка организации индивидуального отбора при приеме 
на обучение по основным образовательным программам среднего общего образования 
с углубленным изучением отдельных учебных предметов, утвержденного приказом 
от 29.03.2021 г. № 173 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Создать постоянно действующую апелляционную комиссию в следующем составе: 

1.1. Филатова И. Л., заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 
1.2. Каретникова Т. А., учитель; 
1.3. Рябинина Н. В., учитель; 

2. Членам комиссии в своей деятельности руководствоваться порядком организации 
индивидуального отбора при приеме на обучение по основным образовательным программам 
среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов в 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 6 имени Героя Советского Союза В.А. Горишнего» муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым, действующим законодательством. 
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 
 
 
 
 
 
Директор                   
И. А. Клименко 
 
 
 


		2021-06-28T12:30:19+0300
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 имени Героя Советского Союза В.А. Горишнего» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
	Клименко Ирина Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




